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Fizycy poszukują mostu łączącego teorię
grawitacji z mechaniką kwantową
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Fizycy poszukują mostu łączącego teorię grawitacji
z mechaniką kwantową przy pomocy zdjęć młodego kosmosu w wysokiej rozdzielczości –
informuje New Scientist. Te badania mogą rozwiązać jeden z najważniejszych problemów
współczesnej fizyki.

Obecnie do opisu Wszechświata fizycy stosują dwie odrębne teorie. Dla wyjaśniania zachowania
obiektów dużych, takich jak galaktyki, czarne dziury, gwiazdy czy planety stosuje się opis
oddziaływań grawitacyjnych, a dla obiektów mikroskopijnych, takich jak bozony czy kwarki – opis
oddziaływań kwantowych. Naukowcy przewidują, że oba światy są połączone ze sobą, ale nikomu nie
udało się znaleźć takiego połączenia.

Poprzednie badania na tym polu skupiały się na próbach znalezienia grawitonu: kwantowej jednostki
grawitacji. Dla innej podstawowej we Wszechświecie siły, elektromagnetyzmu, cząstką spełniającą to
zadanie jest foton. Grawitacja pozostaje jedyną z czterech podstawowych sił bez swojej własnej
cząstki.

Ale grawitacja jest jednocześnie najsłabszym oddziaływaniem ze wspomnianych czterech, więc jej
cząstka będzie niezwykle mała, a do jej wykrycia potrzebny będzie odpowiednio potężny wykrywacz.
Niektórzy naukowcy uważają, że wykrywacz zdolny do wykrycia grawitonu musiałby być tak duży, że
zapadłby się pod własnym ciężarem i utworzył czarną dziurę.

Laureat Nagrody Nobla Franck Wilczek z Massachusetts Institute of Technology oraz Lawrence
Krauss z Arizona State Uniersity sugerują, że łatwiej będzie spróbować w inny sposób. Chcą szukać
kwantowego odbicia grawitacji, przyglądając się kosmosowi tuż po narodzinach.

Mikrofalowe promieniowanie tła to pozostałość po pierwszych etapach ewolucji kosmosu.
Obserwacja map tego promieniowania nasunęła naukowcom wniosek, że Wszechświat tuż po
narodzinach gwałtownie się rozszerzył. Wilczek i Krauss uważają, że musiało to wywołać fale
grawitacyjne, przewidziane w teorii względności. Wzory utworzone przez te fale musiałyby nadal być
widoczne w promieniowaniu tła i stanowiłyby pośredni dowód na istnienie cząstki grawitacji.

Na wyniki badań prawdopodobnie trzeba będzie poczekać jeszcze parę lat. Wilczek przewiduje, że
jeśli potrzebne będą dokładniejsze mapy promieniowania niż te, którymi dysponujemy obecnie, praca
może się rozciągnąć na następną dekadę. Uważa jednak, że w każdym wypadku warto czekać na
badania i nie poprzestawać na teoretycznych rozwiązaniach problemu. „O ile nikt nie był zaskoczony
samym istnieniem cząstki Higgsa, opartym w końcu na teoretycznych przypuszczeniach, to całkiem
co innego niż faktycznie zobaczyć tę cząstkę” – skomentował.
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PCI Days 2025 - Targi dla Przemysłu
Farmaceutycznego i Kosmetycznego
PCI Days – kluczowe wydarzenie dla przemysłu farmaceutycznego.
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Nie tylko szczepienia przeciw HPV ważne w
prewencji raka szyjki macicy
Trzeba też jednak pamiętać o prostym i tanim badaniu.
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Jak skutecznie poradzić sobie z bezsennością
Po 40-tce zaczynamy spać coraz krócej i coraz płycej.
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Naukowcy stworzyli beton z dodatkiem wody
słonej zamiast słodkiej
Efekty prac mogą być przydatne.
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Nie trzymajmy dzieci pod kloszem z tematem
śmierci
Warto rozmawiać z dziećmi na trudne tematy.
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Dużo światła w nocy może prowadzić do
przedwczesnej śmierci
Wykazało badanie z udziałem prawie 90 tys. osób.
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Test stania na jednej nodze dobrze określa
stan zdrowia
Oraz ryzyko zgonu u osób 50+.
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Wirtualne zajęcia jogi skutecznym remedium
na przewlekły ból pleców
Poinformowano w czasopiśmie „JAMA Network Open”.
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